UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às 14h02, pela
plataforma google meet, foi realizada a quadragésima segunda sessão ordinária do Colegiado
PPGCTA. A reunião foi presidida pela coordenadora Joyce Maria Gomes da Costa. Participaram
da reunião os docentes: Guilherme Carneiro, Cíntia Lacerda Ramos, Franciele Maria Pelissari
Molina, Marcio Schmiele. Discente: Hugo José Martins. ABERTURA - Ata da 41ª Sessão: após
discussão, a ta foi aprovada com 3 votos favoráveis e duas abstenções. Ata da 2ª Assembléia
Docente de Auto Avaliação do PPGCTA foi retirada da homologação, o Colegiado entendeu que
não é um tema para o colegiado homologar, sendo temas para ser tratado como informe.
REFERENDOS: Edital nº. 22/2024, de 08 de abril de 2024, aprovado para publicação PRPPG em
08/04/2024. Referendado por todos com alterações no item 4.1.1, sendo alterado a data de “2019
a 2023” para 2020 a 2024. HOMOLOGAR: Apreciação do resultado do Exame de Qualificação de
Raissa Almeida Ribeiro. A ata foi homologada por todos. A seguir a coordenadora solicitou ao
colegiado alteração na ordem dos trabalhos, passando o “ASSUNTO 8” para ser apreciado como
3º Assunto. Todos foram favoráveis à alteração. A seguir, a coordenadora solicitou ao colegiado
tratar os assuntos 1º e 2º em bloco. Todos aprovaram, porém após discussão verificou que o
assunto 1 já foi deliberado na 41ª Reunião. Perdendo o sentido da análise em bloco aprovada.
ASSUNTO 1- Foi retirado de pauta pois foi tratado na 41ª reunião. ASSUNTO 2 - Co-orientação
do Dr. Marcio Schmiele à discente Isabela de Morais Silva. Após análise foi aprovado por todos.
ASSUNTO 3 - Alteração da Resolução nº 012/2019 PPGCTA vigente. Sugestão da Comissão
para Revisão da Resolução. Após discussão foi colocado em votação Aprovar a Resolução
mantendo as alterações propostas pela comissão de revisão. A proposição foi aprovada por todos.
ASSUNTO 4 Aproveitamento do Exame de proficiência/suficiência em línguas Isabela de Moraes
Silva. Após discussão o assunto foi aprovado por todos. ASSUNTO 5 Aproveitamento de crédito
(disciplina externa ao PPGCTA) do discente Sander Moreira Rodrigues. Após discussão o assunto
foi aprovado por todos. A seguir foi proposto analisar os itens 6 e 7 em bloco, durante a avaliação
foi identificado que o assunto 7 já foi deliberado na 41ª Reunião. Sendo aprovado a retirada de
pauta por todos. ASSUNTO 6 Registro de projeto de pesquisa da discente Larissa Karla de Jesus.
O projeto foi aprovado por todos. ASSUNTO 7. Registro de projeto de pesquisa da discente Talita
Ferreira. Foi retirado de pauta pois foi tratado na 41ª reunião.  ASSUNTO 8 Solicitação
credenciamento Prof. João Vinícios Wirbitzki da Silveira. Após discussão foi colocado em votação
a proposição: Credenciamento prof. João Vinícios Wirbitzki da Silveira a partir de janeiro de 2025.
Em votação, foi aprovado por todos. ASSUNTO 9 Retificação do Edital PPGCTA 2024.02, e
nomeação da Comissão julgadora para publicação em 23/05/2024. Após discussão foi colocado
em votação a proposição de: Referendar a comissão julgadora: Harriman (presidente), Márcio,
Monalisa e suplente Gustavo. A proposição foi aprovada por todos. ASSUNTO 10 Disciplinas:
matrícula simultânea em disciplinas de Seminários I e II (2024.02); Previsão de Oferta 2024.02.
Após discussão foi colocado em votação a proposição de: Manter matrícula em Seminários 1 e 2
como vigente e com permissão de matricular-se simultaneamente. Foi aprovado por unanimidade

Ata de Reunião 1544123         SEI 23086.003782/2024-17 / pg. 1

não alterar o sistema de matrículas nas disciplinas Seminários I e II e permitir matrícula
simultânea em ambas as disciplinas. Em seguida fez uma segunda votação como
desmembramento do Assunto 10 “proposição de previsão de oferta de disciplinas para o segundo
semestre de 2024 - 2/2024”. A proposição foi aprovada por todos. A seguir em decorrência do
tempo limite da reunião, que é de 2 horas, a coordenação solicitou que o ASSUNTO 13
“Solicitação de autorização para lecionar disciplina fora do semestre letivo” fosse tratado de
imediato e que os outros dois assuntos restante: “Apresentação do SGPPG do PPGCN” e
“Solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa para Revisão da Minuta de Resolução do Programa de
Educação Tutorial Institucional (PETI)” fossem tratados na próxima Reunião do Programa. A
proposição foi aprovada por todos. ASSUNTO 11 “Solicitação de autorização para lecionar
disciplina fora do semestre letivo”. Foi colocado em votação a autorização dos professores
responsáveis pela disciplina CTA 623 - Métodos Básicos e Avançados para o Preparo e para a
Análise de Alimentos para fechamento após o término do semestre acadêmico PRPPG 2024/1.
Foi aprovado por unanimidade, com data de encerramento da disciplina em 19 de julho de 2024.
ASSUNTO 12 Apresentação do SGPPG do PPGCN. O Colegiado aprovou analisar este tema na
próxima reunião. ASSUNTO 13 solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa para Revisão da Minuta
de Resolução do Programa de Educação Tutorial Institucional (PETI). O Colegiado aprovou
analisar este tema na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por
encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Renato da Conceição Oliveira, lavrei a presente
Ata, que, lida e aprovada, vai assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Renato da Conceicão Oliveira , Servidor (a), em 19/09/2024,
às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joyce Maria Gomes da Costa , Coordenador(a), em
05/11/2024, às 13:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1544123 e o
código CRC 1A9717B0.

Referência: Processo nº 23086.003782/2024-17 SEI nº 1544123

Ata de Reunião 1544123         SEI 23086.003782/2024-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1544123